西华大学文件
西华行字﹝2017﹞50号
[image: image1.png]

关于印发《西华大学专升本工作管理办法》的通知

校内各单位：
根据四川省教育厅专升本工作有关文件精神，为规范管理，强化责任，确保我校选拔优秀全日制专科毕业生进入本科阶段学习的工作（以下简称“专升本”）平稳有序高效开展，特制定专升本工作管理办法。现予印发，请遵照执行。

                                      西华大学
                               2017年4月25日
西华大学专升本工作管理办法
一、成立专升本工作领导小组

组长：分管教学副校长

副组长：教务处处长、纪委副书记、监察处处长

成员：教务处分管副处长、专升本信息报送员

专升本工作由学校授权，专升本工作领导小组集体决策，按照上级通知精神制定相应实施细则并公示。教务处负责组织实施，学校纪委、监察处负责全程监督和跟踪。
二、专升本考务

（一）命题

专升本考试由学校自主命题。可聘请校内、外专家按照专升本考试大纲要求命题，命题人须与学校签订“西华大学专升本命题保密责任书”。

（二）试卷印制

专升本试卷印制由具有保密资质的印刷厂印制，并与学校签订“西华大学试卷印刷安全协议”。印制时间一般为考试前1周。

（三）试卷保管

专升本试卷集中存放地为学校保密室。试卷印制完毕，至少由3人共同护送存放于学校保密室（含保密办工作人员1人）。校内外考点在试卷的转移、交付等运输过程中，必须有2人及以上人员护送。

（四）阅卷

阅卷在校外进行，专人负责，密封阅卷，现场登录成绩。

（五）试卷销毁

专升本考试试卷保存期为一年。一年后，试卷由学校保密办公室集中销毁。

　　三、专升本选拔基本条件

　　（一）在校期间政治思想表现优秀，未受到任何纪律处分。

　　（二）学习成绩优秀。截止报名时已修课程全部合格，未因成绩原因受过学籍处理。

（三）身心健康。

同时符合以上三项条件的应届专科毕业学生可以申请参加“专升本”选拔。

四、专升本选拨程序与录取

（一）免试推荐

对入伍并获三等功以上奖励的人员，按照国家有关文件实行免试录取。免试推荐升入本科阶段学习的预录取名单，在学校公示无异议后，上报四川省教育厅高教处审批，经省教育厅审核同意后在秋季开学时升入本科相同或相近专业三年级学习。

（二）考试选拔

凡符合选拔基本条件的应届专科毕业学生（免试推荐除外）申请专升本，必须参加学校组织的“专升本”考试，学校根据学生“专升本”要求的总成绩决定是否同意其升入本科学习。

　　1.报名

　　凡符合选拔条件的学生由学生所在学校（校区）负责审核，经审查合格后按要求将参加“专升本”考试的考生名单及报名考试费交西华大学教务处（同时，将专科阶段成绩<占20%部分>和符合奖励加分条件的有关证件的原件和复印件报西华大学教务处审核）。

2.公布考试大纲

各门课程的考试复习大纲，均在学校校本部教务处网站公布。

3.考试科目及时间安排

考试科目按照四川省教育厅和学校规定执行。如有变更，另行书面通知，不再行文。

	　　  考试科目　　 考试时间

考生

类别
	具体日期以当年教育厅通知为准

	科目1

9:00-11:00
	科目2

13:00-15:00
	科目3

16:00 -18:00

	理工大类
	一般理工
	大学英语
	高等数学
	计算机应用

	数学类
	大学英语
	数学综合
	计算机应用

	计算机类
	大学英语
	高等数学
	计算机综合

	文科大类
	英语类
	英语综合
	大学语文
	计算机应用

	日语类
	日语综合
	大学语文
	计算机应用

	汉语言文学类
	大学英语
	汉语言文学综合
	计算机应用

	艺术类
	大学英语
	大学语文
	计算机应用

	教育学类
	大学英语
	教育学
	计算机应用

	经管类
	大学英语
	经济数学
	计算机应用

	备注：“工程造价”专业考“高等数学”

4. “专升本”成绩计算。根据四川省教育厅文件精神，我校专升本成绩由原专科阶段的必修课程（学分制的）或考试课程（非学分制）成绩占20%（实践环节由于其计算的差异性较大，本次暂不纳入计算），“专升本”考试成绩占80%计算。专科阶段20%成绩的计算方法是：首先计算各门必修（或考试）课程的成绩之总和（不同专业其总和课程门数可能有不同），将成绩总和除以计算的课程门数，得到课程平均成绩，再乘以20%算出专科阶段成绩（计算的课程中，如果有通过补考或重修方才合格的〈无论分数高低〉，均按60分纳入计算）；专升本考试80%成绩的计算方法是：本次考试3门课程成绩之和除以3，得到平均成绩，再乘以80%算出专升本考试成绩。

5.奖励办法

(1)在校期间获得市、州以上人民政府奖励，或毕业时获得“四川省普通高等学校优秀毕业生” 荣誉等特别优秀的应届专科毕业生给予奖励分4分。

(2)凡符合选拔基本条件的专科生在校期间，以就读院校为第一完成单位（第一完成人）获得发明专利、公开发表与专业相关的论文，按下表给予奖励分，同时获多种奖励加分条件者，只按最高一类加分，同一种奖励多次获奖者，只计一次，不重复加分计算。

	奖励项目
	奖励分值
	备注

	国家发明专利
	3
	获得专利授权

	公开发表论文

（核心期刊的认定以西华大学图书馆的认定为准）
	3
	核心刊物

	0.5
	一般刊物

(3)凡符合选拔基本条件的专科生在校期间，在“互联网+”大学生创新创业大赛、数学建模竞赛、电子设计竞赛中获奖，或CET-4（英语专业学生CET-6）合格、国家或省计算机二级证书获得者(非计算机专业)，按下表给予奖励分，同时获多种奖励加分条件者，只按最高一类加分，同一种奖励多次获奖者，只计一次，不重复加分计算。

	奖励项目
	获奖等级
	奖励分值

	“互联网+”大学生创新创业大赛
	国家级
	5

	省一等
	3

	省二等
	2

	数学建模竞赛
	国家级
	5

	省一等
	3

	省二等
	2

	电子设计竞赛
	国家级
	5

	省一等
	3

	省二等
	2

	CET-4

（英语专业学生CET-6）
	合格
	1.5

	全国或省计算机二级

（非计算机专业）
	证书
	1.5

6.成绩公布与录取

（1）学生所在学校（校区）应将学生考试成绩书面通知到学生本人。西华大学以考生专科阶段20%的成绩、专升本考试80%的成绩和奖励办法中的奖励分，三者相加后的总成绩进行排名。综合学生素质，原则上从高分到低分，按照西华大学划定的录取分数线初步确定“专升本”录取名单，经学生所在学校张榜公布后由西华大学报四川省教育厅审批。

（2）经四川省教育厅审批同意“专升本”的学生，在秋季开学后升入西华大学相同或相近专业本科三年级学习。学生所在学校（校区）将“专升本”学生档案材料送西华大学教务处。

7.取消录取资格规定

（1）在公示学生名单中，若发现有不符合省教育厅及学校“专升本”文件精神者，学校取消其“专升本”资格。

（2）在公示学生名单中，若有本期课程首次考核不合格者，学校取消其“专升本”资格。

（3）对取消专升本资格的名额，不实行顺序递补。

8.专升本计划人数
专科毕业学生升入本科的专科生计划人数按四川省教育厅当年文件精神执行。

五、跨校专升本

学校授权由分管教学副校长签订跨校专升本协议。跨校专升本原则上按照上一年签约学校进行。如有变更，须提前会商有关专科学校，并报送教育厅备案。

六、原文件《西华大学专升本工作管理办法》（西华行字〔2015〕41号）作废。本规定由教务处负责解释。
	西华大学党政办公室
	2017年4月25日印

	校对：宗莲松

PAGE
- 1 -